
 قیمت شیرینی شب یلدا
 کام مردم را تلخ کرد

هر سال، تقاضا برای خرید شیرینی در آستانه 
شب یلدا افزایش می یابد، اما مسئولان صنفی 
تاکید می کنند، قیمت شــیرینی در شــب یلدا 
افزایش نخواهد یافت. این در حالی اســت که 
قیمت شیرینی از ابتدای سال به حدی افزایش 
یافته که در صورت عدم افزایش قیمت همچنان 
دست بسیاری از مردم از خرید آن کوتاه شده 

است.
به گــزارش تجارت نیوز، عدم درج نرخ نامه مصوب قیمت 
شیرینی در سایت اتحادیه این صنف منجر به این شده که 
امکان بررسی قیمت وجود نداشته باشد. از آخرین به روزرسانی 
نرخ نامه اتحادیه شیرینی  فروشان حدود یک سال می گذرد؛ 
این در حالی است که قیمت شیرینی از ابتدای سال جاری با 
افزایش بیش از 100 درصدی همراه شد.بررسی های میدانی 
نشان می دهد، قیمت هر کیلو شیرینی ترَ در آستانه شب یلدا، 
بین 110 هزار تا 150 هزار اســت. قیمت شیرینی خشک 
شامل دانمارکی، پاپیونی، مارمالاد بین 90 هزار تا 110 هزار 

تومان عرضه می شود.
در این بین، قیمت شیرینی برخی از شیرینی فروشی های 
معروف سطح شهر به مراتب بالاتر است. طوری که اختلاف 
قیمت در این شیرینی فروشی ها نسبت به سایر هم صنفی های 
خود حتی تا بالای 70 هزار تومان در هر کیلو نیز می رسد.

برای مثال، قیمت هر کیلو شیرینی مخلوط بین 110 هزار  تا 
120 هزار تومان است، اما برخی از شیرینی  فروشی ها این نوع 
شیرینی را در سایت های فروش آنلاین، کیلویی بالای 220 

هزار تومان عرضه می کنند.
لازم به ذکر است با حذف ارز ترجیحی و افزایش نرخ ارز که 
منجر به کاهش قدرت خرید مردم شد، تقاضا در بازار شیرینی 
نیز به مانند بسیاری از کالاها بشدت کاهش یافت. طوری که 

گفته می شود خرید شیرینی مناسبتی شده است.
کاهش 50 درصدی خرید شیرینی

برخی از فعــالان صنفی نیز از کاهش 50 درصدی خرید 
شیرینی نسبت به سال گذشته خبر می دهند.فعالان صنفی 
دلیل افزایش قیمت شیرینی را افزایش سرسام آور مواد اولیه 
در کنار ســایر هزینه همچون کرایــه واحد صنفی، حقوق 
و دســتمزد، افزایش هزینه آب و برق، مالیات و … عنوان 
می کنند.همین مسئله باعث شد قیمت شیرینی در اوایل سال 
جــاری افزایش 100 درصدی را تجربه کند. تولیدکنندگان 
می گویند: این افزایش قیمت در حالی رخ داد که قیمت روغن 
)10 کیلویی( از 180 هزار تومان به بالای 600 هزار تومان، 
قیمت شکر از حدود 6500 تومان به حدود 14 هزار تومان 
رســید و آرد با یک افزایش پنج برابری همراه شد.گرچه در 
آستانه شب یلدا و افزایش تقاضا، بیم افزایش قیمت شیرینی 
وجود دارد، اما علی بهره مند، رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، 
عنوان کرد که قیمت شیرینی در شب یلدا افزایش نخواهد 
یافت.او در این باره گفت: قیمت در مواد مصرفی شیرینی پزی 
مشاهده نمی شود، به همین سبب قیمت شیرینی در شب یلدا 
تغییری نخواهد کرد. از این رو، مدیریت عرضه و تقاضا قیمت 

و رقابت قیمت باعث تعادل بازار می شود.

کمیسیون امنیت ملی به بیانیه ضدایرانی چین و عربستان ورود کند
 از ترس عقرب جراره

 به مار غاشیه پناه بردیم
نماینــده مجلس گفت: این ضعف دســتگاه 
دیپلماسی ما بوده که از ترس عقرب جراره که 
غربی ها باشند به مار غاشیه که دو قدرت شرق 
یعنی همان چین و روسیه هستند، پناه برده است.
معین الدین سعیدی در گفت وگو با ایلنا، درباره قرارداد بین 
چین و عربستان و بیانیه  دو کشور در خصوص جزایر ۳ گانه 
ایران گفت: بیانیه ضدایرانی شورای خلیج فارس نشان داد 
چینی ها در شرایط سخت  مانند روس ها و طرف های غربی 

مطلقا قابل اعتماد نیستند.
این نماینده مجلس با بیان این که موضع چین و اعراب در 
بحث جزایر ۳گانه و مباحث مربوط به شورای هماهنگی خلیج 
فارس نشان داد نگاه به شرق مبتنی بر واقعیت های روابط 
بین الملل نبوده اســت، عنوان کرد: 2 کشور چین و روسیه 
نشان دادند منافع بلندمدت کشور را به خودیِ خود نمی توانند 
تامین کنند و این ضعف دستگاه دیپلماسی ما بوده که از ترس 
عقرب جراره که غربی ها باشند به مار غاشیه که دو قدرت 
شرق یعنی همان چین و روسیه هستند، پناه برده است.وی 
تاکید کرد: طبیعتا اعتماد بی جا به 2 قدرت شرق همان نتیجه 
را داشته که اعتماد بی جا به غرب داشته است. حتما دستگاه 
دیپلماسی ما باید درباره انفعالی که نسبت به 2 کشور چین و 

روسیه داشته توضیح دهد.
سعیدی یادآور شد: چینی ها معتقدند هیچ دوست و دشمن 
دائمی ندارند و آنچه دائمی است منافع ملی آن هاست. من به 
جای این که طرف چینی را ملامت کنم، معتقدم این ضعف 
دستگاه دیپلماسی ماست که چنین مواضعی ضد منافع کشور 

ما گرفته می شود.
وی با بیان این که  از قبل هشدار ها داده شده است، گفت: 
فرمایشــی را امام راحل دارند ایشان می فرمایند؛ »چین و 
شوروی به خون جوانان ما تشنه هستند« به نظر من در چنین 
شرایطی نگاه ما باید یک نگاه متوازن بر منافع ملی باشد. 
تنها طرفی که در حال حاضر خط قرمز ما در داشتن رابطه 
است، رژیم اشغالگر قدس است و غیر از آن تقریبا روابط با 
تمام کشــورهای دنیا در بلوک غرب و بلوک شرق باید در 

دستورالعمل وزارت خارجه باشد.
این نماینده مجلس درباره این که آیا مجلس به این قضیه 
ورود پیدا خواهد کرد، اظهار داشت: امیدوارم کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی حتما در این خصوص ورود کند و 
طرف چینی بداند قرار نیست هر موضعی که آن ها بگیرند 
بازخوردی از طرف سیاست خارجه جمهوری اسلامی نداشته 
باشــد.وی ادامه داد: من بارها و بارها، حتی در جلســه رای 
اعتماد به کابینه آقای رئیسی خطاب به آقای رئیس جمهور 
گفتم مبادا از ترس غرب به دامن شرق پناه ببریم، سیاست 
متوازن جمهوری اسلامی نه شرقی و نه غربی است و صرفا 

باید بحث منافع ملی باشد.
این نماینده مجلس عنوان کرد: به اعتقاد من چرخشی در 
چند سال اخیر داشته ایم؛ البته ذکر این نکته ضروری است 
که غربی ها به تعهدات عمل نکردند مشخص است اما این 
موضوع نباید باعث شود ما چشم بسته به طرف شرق اعتماد 

داشته باشیم.
ســعیدی گفت: این رویکردی که اخیرا چینی ها داشته اند 
ســفری که رئیس جمهور این کشــور به عربستان داشت 
مخصوصا امضای آن بیانیه ضدایرانی مطمئنا نشان می دهد 
که قابل نیســتند. معتقدم در حال حاضــر آنچه که برای 
دستگاه دیپلماسی کشور ما باید مهم باشد، منافع ملی فارغ 

از جهت گیری های شرق و غرب است.

 امروز- لیلا زمانی
 بدهی خارجی به مجموعه تعهدات ایجاد شده در نتیجه 
گشایش اعتبار اسنادی تســهیلات دریافتی از بانک 
جهانی و سایر سازمان ها و نهادهای بین المللی و البته 
تامین مالی پروژه ها از طریق فاینانس، پیش فروش 

نفت و اوراق قرضه بین المللی گفته می شود.
در حقوق بین الملل بدهی نفرت انگیز یا بدهی غیرقانونی بدهی دولت 
است که رژیم دریافت کننده تســهیلات، آن را در راستای اهدافی 
علیه منافع شهروندان کشورش به کار برده است و از سوی دیگر وام 
دهندگان نیز از اهداف استفاده این اوراق قرضه یا قراردادهای تجاری 
آگاهی داشته اند؛ در نتیجه قراردادهای یاد شده وجهه قانونی خود را از 
دست خواهند داد و شهروندان الزامی برای بازپرداخت این نوع بدهی 
ندارند. این نوع بدهی، تعهدی شخصی از سوی وام گیرنده محسوب 
می شود )پادشــاه، رئیس جمهور، مدیر کل بانک مرکزی یا ملی یا 
وزرای ذی صلاح(. در نتیجه هیچ تعهدی بر دوش کلیت کشــور و 
به طبع بر دوش شهروندان نیست. در برخی موارد نیز مفهوم بدهی 
نفرت انگیز متناظر با اکراه در معامله )وجود جنبه تحمیلی( و در نتیجه 

ابطال قراردادهای منعقد شده است.
موضوع این دکترین بحث درباره ضرورت بازپرداخت بدهی خارجی 
در کشورهایی است که دیکتاتوری، سلطنت مطلقه و حکومت های 
غیر منتخب وجود داشته است یا اینکه دولت منتخب به شیوه مردم 
ســالار، وام را دور از چشم شهروندان و بدون رضایت آن ها دریافت 
کرده است و هدفش ثروت اندوزی شخصی، ثروت اندوزی گروه های 
وابسته به قدرت، سرکوب اجتماعی و سیاسی و در کل بر ضد منافع 

شهروندی بوده است.
ایــالات متحده آمریکا بارها از مفهوم بدهی نفرت انگیز اســتفاده 
کرده اســت تا از زیر تعهدات کشــورهایی که به بلوک آمریکایی 
می پیوندند شانه خالی کند و از ســوی دیگر آن ها را به همراهی با 
سیاست هایش ترغیب کند. نمونه های استفاده از این مفهوم از سوی 
ایالات متحده به وضوح در روند استقلال ساختگی کشورهای فیلیپین 
)1899–1901( و کوبا )1898–1902( از امپراتوری اسپانیا تا جنگ 
عراق در 200۳ که منجر به عدم پرداخت بدهی های فرانسه و چند 

کشور دیگر از عراق شد، دیده می شود.
بدهی خارجی ایران، یک هزارم بدهی ۹ تریلیون دلاری 

کشورهای درحال توسعه
بانک جهانی کل بدهــی خارجی ایران در پایان ســال 2021 را 
10 میلیارد و ۳49 میلیون دلار اعلام کرده که این رقم به طور تقریبی 
معادل یک هزارم بدهی 9 تریلیون دلاری کشورهای درحال توسعه 

بوده است.
بانک جهانی در گزارشی از وضعیت بدهی کشورهای در حال توسعه 
اعلام کرد کل بدهی این کشورها در سال 2021 با رشد 5.6 درصدی 
نسبت به سال قبل از آن به 9 تریلیون دلار رسیده است.بر اساس این 
گزارش، کشورهای در حال توسعه در سال های اخیر به طور فزاینده 
ای به وام دهندگان بخش خصوصی به ویژه به خریداران اوراق قرضه 
بدهکار شده اند. 2.2 تریلیون دلار از کل بدهی 9 تریلیون دلاری این 

کشورها مربوط به وام دهندگان بخش خصوصی بوده است.
این نهاد بین المللی کل بدهی خارجی ایران در پایان ســال 2021 
را افزون بر 10 میلیارد و ۳49 میلیون دلار اعلام کرده اســت که در 
مقایسه با کل بدهی کشورهای در حال توسعه رقم ناچیزی محسوب 
می شــود. در واقع بدهی خارجی ایران حدود یک هزارم کل بدهی 

9 تریلیون دلاری این کشورها است.
بدهی بلندمدت ایران در پایان ســال 2021 بیش از یک میلیارد و 
60 میلیون دلار بوده که این رقم نسبت به سال قبل از آن 19 درصد 
کاهش داشته است. در سال 2020 بدهی بلندمدت ایران یک میلیارد 
و ۳1۳ میلیون دلار اعلام شــده بود. اما بدهی کوتاه مدت ایران در 
 سال 2021 نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته و به 2 میلیارد و

508 میلیون دلار رسیده است. در سال پیش از آن رقم بدهی کوتاه 
مدت ایران 2 میلیارد و 67 میلیون دلار اعلام شده بود.

در اوت سال 2021 صندوق بین المللی پول اجازه دسترسی ایران به 
اعتبارات این صندوق موسوم به SDR را صادر کرد و ایران به بیش 
از چهار میلیارد دلار منابع ارزی از این طریق دسترســی پیدا کرد. در 
نتیجه کل اعتبارات پرداختی به ایران توسط صندوق بین المللی پول 
که در سال 2020 افزون بر 2 میلیارد و 54 میلیون دلار اعلام شده بود 

در سال 2021 به 6 میلیارد و 781 میلیون دلار افزایش یافت.
بر اساس این گزارش، ایران در سال 2021 بیش از 254 میلیون دلار 
از بدهی بلندمدت خود را بازپرداخت کرده و 46 میلیون دلار هم به 

عنوان بهره بدهی های بلندمدت خود پرداخت کرده است.
میزان بدهی خارجی برخی کشــورهای در حال توســعه دیگر در 
سال 2021 عبارت اســت از: افغانستان ۳.5۳1 میلیارد دلار، آنگولا 
67.277 میلیــارد دلار، آرژانتیــن 246.۳07 میلیارد دلار، جمهوری 
آذربایجان 14.645 میلیــارد دلار، برزیــل 606.485 میلیارد دلار، 
چیــن 2702 میلیارد دلار، جمهوری کنگــو 10.288 میلیارد دلار، 
مصر 14۳.246 میلیارد دلار، گرجســتان 22.05۳ میلیارد دلار، هند 
612.866 میلیارد دلار، اندونزی 416.471 میلیارد دلار، عراق 25.26۳ 
میلیارد دلار، اردن 41.821 میلیارد دلار، لبنان 66.89۳ میلیارد دلار، 
موزامبیک 62.819 میلیارد دلار، پاکســتان 1۳0.4۳۳ میلیارد دلار، 

ترکیه 4۳5.451 میلیارد دلار و زیمبابوه 1۳.7۳9 میلیارد دلار.
چرا بدهی خارجی ایران کاهش یافت؟ 

تازه ترین آمار صندوق بین المللی پول نشان می دهد که ایران کمترین 
میزان بدهی را در خاورمیانه و آسیای مرکزی دارد. اما کاهش بدهی 

دستاورد است یا هشدار؟
در حالی که دولت »کاهش بدهی خارجی« را در بوق و کرنا کرده و 
از آن به عنوان دستاورد نام می  برد، قدرت های اقتصادی بر بام بدهی 
جهانــی قرار دارند و گروهــی از اقتصاددانان می گویند یادمان نرود 
اقتصادی که بحران زده است به سراغ قرض نمی رود. سرنخ ماجرا به 
دست تحریم هاست؛ روابط بانکی ایران محدود شده و کاهش بدهی 
را به همراه داشته است. این در حالیست که اقتصاد ایران برای جبران 
کسری بودجه سرسام آور و تامین مالی برنامه های توسعه نیاز به بدهی 

خارجی دارد.
صندوق بین المللی پول در گزارش جدید خود از چشم انداز اقتصادی 
منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی، میزان بدهی خارجی 28 کشور 
منطقه از جمله ایران را بررســی کرده است. در این گزارش، نسبت 
بدهی ایران به تولید ناخالص داخلی در ســال 2022 تنها 0.5درصد 
اعلام شده است؛ این یعنی ایران کمترین میزان بدهی را در خاورمیانه 
و آســیای مرکزی دارد. بدهی ایران در سال گذشته هم همین رقم 
بود. این در حالیســت که متوسط بدهی کشورهای منطقه به کل 
تولید ناخالص داخلی آنها در سال جاری میلادی ۳5.8درصد برآورد 
شده است. نسبت بدهی کشورهای صادرکننده نفت منطقه به تولید 

ناخالص داخلی شان نیز در این سال نیز ۳0.9درصد اعلام شده است. 
همچنین، کشور عربستان با صادرات چندین برابری نفت در مقایسه 
با ایران و با تولید ناخالص داخلی بالاتر، بدهی خارجی سنگین تر و به 
میزان 28.9درصد دارد. وضعیت بدهی خارجی امارات بدتر اســت و 
معادل 86.5درصد تولید ناخالص داخلی آن در ســال 2022 تخمین 
زده شده. بحرین، ســودان و قطر نیز به ترتیب در رتبه اول تا سوم 

بدهکارترین کشورهای منطقه جای گرفته اند.
برای پرداختن به این مطلب خوب است به تجربه کشورها در موج 
دوم کرونا در اکتبر 2020 اشاره ای داشته باشیم. اقتصاد جهان در این 
سال با شدیدترین کاهش رشد از زمان رکود بزرگ مواجه شد و در این 
حین تولید ناخالص داخلی جهان در سال 2020 به سه درصد سقوط 
کرد و تاثیر قابل توجهی بر جریان ســرمایه گذاری مستقیم خارجی 
گذاشت. به همین دلیل، دولت های مختلف دست به کار شدند و برای 
کاهش آثار مخرب ناشی از شیوع کووید 19 به بدهی خارجی روی 
آوردند. همین امر هم مزید بر علت شد تا قدرت های اقتصادی بر بام 

بدهی خارجی قرار بگیرند.
اما در ایران، مقامات اقتصادی نگاه دیگری به میزان بدهی خارجی 
دارنــد و از آن به عنوان یک دســتاورد در کارنامه اقتصادی خود نام 
می برند. این در حالیست که صاحب نظران و اهل فن بر این باورند 
که کاهش بدهی خارجی نشانگر غنی شدن یک کشور یا بازپرداخت 
قرض نیست. بلکه در یک مورد بیانگر این مطلب است که به دلیل 
شرایط اقتصادی آن کشور، دیگر خارجی ها رغبتی به سرمایه گذاری 

در آنجا ندارند.
پیشــتر و با کاهش بدهی خارجی ایران در ســال گذشته، برخی 
کارشناســان در بررســی چرایی این موضوع به اعمال تحریم های 
اقتصادی و قرار گرفتن در لیست سیاه FATF اشاره کردند. در واقع 
تحریم های اقتصادی آثار خود را بر مراودات خارجی ایران گذاشته است 
و کشور ما نتوانسته از تسهیلات خارجی بهره  لازم را ببرد. در ضمن، 
محدودیت مبادلات در کنار نبود امکان دریافت تسهیلات خارجی به 

کاهش بدهی خارجی منجر شده است.
اهل فن بر این باورند که اتفاقا کشوری به سراغ استقراض می رود 
که دارای یک اقتصاد پویاست؛ این کشور از تمام منابع با بهره وری 
بالا اســتفاده می کند اما برای رشد بیشتر به تامین سرمایه نیاز دارد. 
در چنین بســتری، بدهی خارجی با خود رشد و شکوفایی اقتصادی 

به همراه می آورد.
برخی دیگر نیز به این موضوع اشاره می کنند که بدهی خارجی به 
خودی خود دارای مشکل نیست. در توضیح این مطلب هم می گویند 
ســرمایه گذاری و بازپرداخت آن هم می تواند به رشد بیانجامد و هم 
مشکل آفرین باشد. مساله برزیل و آرژانتین هم مثال خوبی در این 
زمینه اســت. این دو کشــور در بازپرداخت وام های خود به مشکل 
برخوردند و همین موضوع به بروز اعتراضات گسترده ای منجر شد. 

چون بار بدهی خارجی بر دوش مردم افتاد.

بر اساس این گزارش، در حالی مسئولان اقتصادی از کاهش بدهی 
خارجی به عنوان دستاورد خود نام می برند که آمارهای رسمی حکایت 
از کسری بودجه 200 میلیارد تومانی اقتصاد ایران در 5 ماهه نخست 
امسال دارد! در شرایطی که فروش اوراق نیز کاهش 400 میلیاردی 
داشته، حالا هشدارها از بابت افزایش نرخ تورم از این محل هم بالا 

گرفته است!
بدهی خارجی ایران از نظر اقتصادی چقدر مهم است؟

اوایل امسال بود که عباس معمارنژاد گفته بود که که خود رقم بدهی 
خارجی مهم نیست، بلکه نسبت بدهی خارجی به رقم تولید ناخالص 
داخلی یا  GDP مهم اســت که این نسبت در ایران 2 درصد است 
که در مقایسه با کشورهای دیگر بسیار پایین است و ما از نظر جدول 
کشــورهای دارای بدهی خارجی در رده هفتم دارای کمترین بدهی 

خارجی در دنیا هستیم.
استاد اقتصاد دانشگاه واحد علوم تحقیقات دانشگاه آزاد گفت: نسبت 
بدهی خارجی به تولید ناخالص داخلی GDP در آمریکا 14۳ درصد 
است، یعنی ۳0 تریلیون دلار بدهی خارجی به 20 تریلیون دلار تولید 
داخلی آن کشور حدود 14۳ درصد است، به عبارت دیگر سرانه هر فرد 
آمریکایی از بدهی خارجی 60 هزار دلار اســت. در چین این نسبت 
54درصد است و هر شهروند چینی به طور میانگین 1200 دلار بدهی 
خارجی دارد. در ژاپن بیشترین نسبت بدهی خارجی به تولید ناخالص 
داخلی آن کشور است که 276 درصد است و اولین کشور بدهکار در 
دنیا به شمار می رود و هر ژاپنی به طور میانگین با 28 هزار دلار بدهی 

روبه رو است.
وی گفت: نسبت بدهی خارجی در آلمان در تولید ناخالص داخلی 
88 درصد اســت و هر آلمانی میانگین 65 هزار دلار بدهی خارجی 
دارد. در انگلستان این نسبت 114 درصد است و هر شهروند انگلیسی 
میانگین 127 هزار دلار بدهی خارجی دارد. در فرانسه نسبت بدهی 
خارجی به تولید ناخالص داخلی 121 درصد اســت و هر شــهروند 
فرانســوی 87 هزار دلار بدهی خارجی دارد. در ترکیه این نســبت 
5۳ درصد است و هر شهروند ترکیه 5 هزار و 500 دلار بدهی خارجی 
دارد. در ایران که 2 میلیارد دلار بدهی خارجی کوتاه مدت اســت و 
نسبت بدهی خارجی به جی دی پی 2 درصد است و هر ایرانی کمتر 
از 100 دلار بدهی خارجی دارد که اگر این رقم ها و نسبت ها در ایران 

با سایر کشورها مقایسه شود از آخر جدول هفتمین کشور هستیم.
معمارنژاد رئیس کل اسبق گمرک ایران، این نکته را هم تأکید کرد 
که باید بدانیم ذخایر ارزی کشــور به نسبت بدهی خارجی آن چقدر 
است. طبق اطلاعاتی که به دست آورده ام ذخایر ارزی ایران چندین 
برابر بدهی خارجی آن اســت. بنابراین مشکلی در پرداخت بدهی 

خارجی نداریم.
این استاد اقتصاد به این نکته اشاره کرد که از طرفی در کشور حجم 
تجارت خارجی با نفت سالانه 100 میلیارد دلار است که داشتن رقم 
8.4 میلیارد دلار بدهی در مقایسه آن عددی به شمار نمی رود. در حالی 
که در روسیه ذخایر ارزی 570 میلیارد دلار و بدهی خارجی آنها 480 
میلیارد دلار است، اما در کشور ما خوش بختانه ذخایر ارزی چندین برابر 

8 میلیارد دلار بدهی خارجی است.
این استاد اقتصاد گفت: واقعیت این است که بدهی خارجی ایران 
در مقایسه با تولید ناخالص داخلی و ذخایر ارزی آن قابل توجه نیست 
و از نظر خارجی ها مسئله مهمی به شمار نمی رود که دغدغه باشد و 
همانطور که مقام معظم رهبری اعلام کرده اند در حالی که اقتصاد 
کشــور ما بیستمین اقتصاد بزرگ دنیا است، این رقم 8 میلیارد دلار 
بدهی خارجی در حد صفر است و نسبت به تولید ناخالص داخلی قابل 

توجه و 2 درصد بیشتر نیست.
معاون سابق بانک و بیمه وزیر اقتصاد گفت: این نکته را هم نباید 
فراموش کرد که اگر تحریم نبودیم، بخش عمده ای از بدهی خارجی 
خود را پرداخت کرده بودیم و بخشی از این بدهی ها به خاطر مسائل 

تحریم و انتقال ارز سررسید شده است.
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 اگر کاری را نمی توانیم 
انجام دهیم، شعار و وعده ندهیم

سرنوشت نامعلوم قانون 
تفکیک بودجه ارزی و ریالی

رئیس قوه قضائیه بیان کرد: اگر کاری را نمی توانیم انجام دهیم شــعار و وعده 
ندهیم، بگوییم به لطف و قوت پرودگار انجام می  دهیم اگر کاری را نتوانستیم 
انجام دهیم صادقانه بگوییم می خواستیم کاری را انجام دهیم اما نشد، با مردم 
صادق باشیم.حجت الاسلام محسنی اژه ای در همایش »ملی ارتقاء شفافیت« 
گفت: موضوع این نشست و همایش ارتقاء شفافیت است؛ شفاف یعنی زلال،  
آشکار و پاک و زاهد، این شفافیت باید کجا باشد و نباشد؟ اثرات شفافیت چیست؟ 
آنجا که مسائل باید شفاف و ظاهر باشد چه تاثیراتی برای کشور و پیشرفت دارد؟ 

آنجا که نباید ظاهر شود و اگر شد چه خسران و زیانی برای ...

روح الله ایزدخواه رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس بیان کرد: قاطعانه 
می گوییم تا زمانی که بودجه ارزی و ریالی از هم جدا نشوند همچنان وابستگی 
اقتصاد کشــور به دلار مستحکم تر خواهد شد.روح الله ایزدخواه  با بیان اینکه 
اصلاحات ساختاری بودجه باید مدنظر قرار گیرد تاکید کرد: با روش و رویکردهای 
فعلی بودجه نمی توانیم مسائلی از جمله کسری بودجه سالیانه را علاج کنیم.وی 
با بیان اینکه متاسفانه عزمی برای اصلاح ساختار بودجه از سوی دولت مشاهده 
نمی شود، بیان کرد: حتما کاهش کسری بودجه با دست بردن در سفره مردم 

محقق نخواهد شد.

 خودسری دستگاه ها 
در اتصال به حساب واحد خزانه

 چرا نهادهای نظارتی ورود نمی کنند؟
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صادرات صادرات 22//11میلیون بشکه نفت میلیون بشکه نفت 
واقعیت یا خیالواقعیت یا خیال

استقراض خوب 
استقراض بد!

 نگاه دولت به بخش خصوصی
 ارباب رعیتی است

رییس انجمن تولیدکنندگان ماشین های کشاورزی:
3 1

مدیر عامل صندوق ملی مسکن: کمیسیون امنیت ملی به بیانیه ضدایرانی چین و عربستان ورود کند

 جریمه نقدی سنگین
 برای بانک ها

 از ترس عقرب جراره
 به مار غاشیه پناه بردیم

رئیس کانون سراسری انبوه سازان: اتلاف پول و انرژی در طرح نهضت ملی مسکن رئیس کانون سراسری انبوه سازان: اتلاف پول و انرژی در طرح نهضت ملی مسکن 

پروژه خانه سازی دولت باید جراحی شود!

باوجود راه اندازی تشکیلات عریض و طویل به منظور 
حل مشــکلات حوزه تولید اما هم چنان آمار واحدهای 
تعطیل و راکد چشــمگیر اســت و لذا این سؤال مطرح 
می شــود که چرا موانع تولید برطرف نشــده و مشکل 
کجاســت؟گره حل مشــکلات واحدهــای تولیدی و 
هموارسازی مسیر صنعتگران را نمی توان به یک دولت 
نسبت داد لذا از دولت قبلی تا فعلی بسیاری از دولتمردان 
در راستای حل مشکلات قول و قرارهایی گذاشتند که راه 
به جایی نبرده است. پنجم اردیبهشت ماه سال 1۳89 بود 
که دولت برای رفع مشکلات سد راه تولید ازجمله مشکل 

سرمایه در گردش، به...

صنعت جدید »حرف درمانی«
یادداشت امروز

 بابک رحیمیان

امروزه اصلی ترین دلیل استفاده از استقراض های خارجی 
جبران کســری بودجه و تأمین مالی برنامه های توسعه 
می باشد . استقراض  خارجی در سال های اخیر، نه تنها برای 
کشورهای در حال توسعه، بلکه برای کشورهای توسعه یافته 
نیز به مشکلی مهم تبدیل شده است. در بسیاری از کشورها، 
بحران جهانی و سیاست های پولی و مالی انبساطی منجر 
به افزایش سریع استقراض های خارجی شده است. آنچه 
که در دنیا و در این زمینه مطرح می شــود این اســت که 
هر کشوری در یک بستر با گستردگی فساد و بدون برنامه 
اقدام به وام گیری خارجی کرده باشد خود آن وام یک ابزاری 

برای گسترش و ...

پایداری مالی
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان
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